湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2019〕273 号

关于做好 2019年高职（高专）院校

第二次单独招生工作的通知

各市州教育（体）局、高职（高专）院校：

为贯彻落实国家高职扩招工作部署，根据《省教育厅 省

公安厅 省人力资源和社会保障厅 省农业农村厅 省退役军

人事务厅关于做好2019年我省高职扩招专项考试招生工作的

通知》（湘教通〔2019〕213 号）安排，经研究，定于 8 月底

至 9 月初开展高职（高专）院校第二次单独招生（简称第二

次单招），现就有关事项通知如下。

一、单招计划与专业

按照学校申报、省教育厅统筹核定的程序，经批准，长沙

民政职业技术学院等71所高职（高专）院校开展第二次单招，

单招计划总量为10810人。其中，下达67所院校普通应往届高

中教育阶段考生招生计划（简称普通应往届计划）10420人；

下达13所院校退役军人、农民工、下岗工人和新型职业农民四

类人员招生计划（简称四类人员计划）390人。各院校单招计

划和专业详见附表。

 －2－

二、单招对象

第二次单招的对象为参加我省2019年高考报名且未被录

取的考生和已参加高职扩招高考补报名的考生。已被录取的考

生不能参加第二次单招。

三、填报志愿

第二次单招全省统一填报志愿的时间为8月26日至28日，

在此期间，考生可登录湖南省高考招生考试信息管理平台（网

址：https://www.hneao.cn/dz）填报志愿。第二次单招志愿按普

通应往届和四类人员两个类别分开进行填报，普通应往届高中

考生（含中职、技工学校毕业生和高中同等学力人员）仅限于

填报下达普通应往届招生计划的学校；退役军人、农民工、下

岗工人和新型职业农民四类人员仅限于填报具有四类人员招

生计划的学校。

单招志愿设第一志愿、第二志愿和服从院校调剂志愿。考

生可选择考试时间不冲突的1-2所高职院校作为第一、二志愿

报考，并可选择填报服从院校调剂志愿。

四、考试

第二次单招考试时间安排在8月29日至9月5日，具体时间

由院校自行确定。考试方式按第一次高职单招考试模式由院校

自行组织。考试命题、组考、阅卷等各环节工作严格按照省教

育厅《关于做好2019年高职（高专）院校单独招生工作的通知》

（湘教通〔2019〕50号）相关规定执行。考试按照“文化素质+

－3－

职业技能”方式组织进行，其中，对于退役军人、下岗失业人

员、农民工和新型职业农民四类人员，可免文化素质考试，由

各校根据学校基本培养要求，组织与招生专业相关的职业适应

性测试或职业技能测试，依据测试成绩录取。

五、录取

各高职院校要按照公平竞争、公正选拔、公开透明的原则

制定单招录取办法，严格按考生的考试总成绩，分考生类别从

高分到低分择优录取。要根据技术技能专业人才培养要求，结

合不同群体考生特点，综合考虑招生计划、专业基础和考生成

绩等情况，分类确定录取标准，确保符合学校基本培养要求、

具有就读意愿的考生能被录取。

对于报考两所高职院校的考生，按第一志愿、第二志愿顺

序录取。当考生第一、第二志愿均不能录取时，填报服从院校

调剂志愿的考生将随机调剂到尚未完成招生计划的院校，考生

与学校经充分沟通后，确定是否录取。

各高校拟录取名单9月6日前报省教育考试院审核备案，省

教育考试院9月15日前完成录取手续办理等工作。

六、工作要求和纪律

第二次单招作为落实国家高职扩招任务的重要措施，是一

件极其严肃的政治任务，各院校务必高度重视，认真研究，精

心部署，结合实际抓好落实。

各院校要按照“谁主管，谁负责”的原则落实学校招生考试

 －4－

主体责任，严格执行我厅湘教通〔2019〕50号、湘教通〔2019〕

213号文件等政策规定，做好第二次单招各环节工作。要制定

完善第二次单招工作方案，明确考试、录取各项工作安排，须

于8月25日前在学校网站公布；严格执行招生纪律，落实教育

部招生“十严禁”“30个不得”等工作禁令；深入实施“阳光工程”，

按要求加强单招信息公开公示；加强考试安全管理，堵塞安全

管理漏洞，确保考试安全，严防代考、替考及其它违纪舞弊事

件的发生。省教育厅、省教育考试院将加强对第二次单招工作

的巡视督查，依据国家和我省法律法规严肃处置各类违规行为。

附件：湖南省2019年高职（高专）院校第二次单招计划及

专业

                          湖南省教育厅

                             2019 年 8 月 24 日

－5－

附件

湖南省 2019年高职（高专）院校

第二次单招计划及专业

序号 学 校

普通应
往届单
招计划

普通应往届单招专业

四类人
员单招
计划

四类人员

单招专业

1
长沙民政职业技术
学院

20
应用电子技术、老年服务与管理、
电气自动化技术

30
家政服务与
管理

2
湖南铁道职业技术
学院

0  30
制冷与空调
技术

3
湖南交通职业技术
学院

30

汽车运用与维修技术、轮机工程技
术、建筑工程技术、道路桥梁工程
技术、智能交通技术运用

30
汽车运用与
维修技术

4 永州职业技术学院 140
护理、康复治疗技术、畜牧兽医、
机电一体化技术、会计

0

5
湖南工业职业技术
学院

30
机械制造与自动化、电子商务、数
字媒体应用技术

30
焊接技术与
自动化

6
湖南大众传媒职业技
术学院

50
网络新闻与传播、艺术设计、云计
算技术与应用、文秘、主持与播音

0

7 湖南科技职业学院 50
药品生产技术、应用电子技术、移
动商务

30
皮具艺术设
计

8
湖南工艺美术职业
学院

50

刺绣设计与工艺、陶瓷设计与工艺、
包装艺术设计、建筑设计、公共艺
术设计

0

9 娄底职业技术学院 170

农村经营管理、护理、中医康复技
术、汽车检测与维修、机电一体化
技术

30
农村经营管
理

10
湖南环境生物职业技术
学院

150
护理、助产、药学、园林技术、畜
牧兽医

0

11
长沙航空职业技术
学院

30
机电一体化技术、通用航空器维修、
无人机应用技术

0

12
湖南生物机电职业技
术学院

100

机电一体化技术、模具设计与制造、
国际经济与贸易、物流管理、旅游
管理

30 畜牧兽医

13
长沙环境保护职业技
术学院

50
安全技术与管理、酒店管理、工程
测量技术

0

14 岳阳职业技术学院 110
机电一体化技术、汽车检测与维修
技术

30 护理

15
湖南现代物流职业技
术学院

140

冷链物流技术与管理、汽车运用与
维修技术、物流工程技术、会计、
物联网应用技术

0

 －6－

序号 学 校

普通应
往届单
招计划

普通应往届单招专业

四类人
员单招
计划

四类人员

单招专业

16
湖南信息职业技术
学院

60
应用电子技术、工业机器人技术、
工业网络技术

0

17 湖南艺术职业学院 100
戏曲表演、舞蹈表演、音乐表演、
广告设计与制作、空中乘务

0

18 常德职业技术学院 100
机械制造与自动化、现代农业技术、
建筑工程技术

0

19 湖南外贸职业学院 20 电子商务、空中乘务、酒店管理 0

20
湖南机电职业技术
学院

50
汽车营销与服务、汽车检测与维修
技术、工业设计、工业工程技术

0

21
湖南商务职业技术
学院

60
移动商务、景区开发与管理、市场
营销

0

22
湖南工程职业技术
学院

20
钻探技术、地质调查与矿产普查、
环境地质工程

0

23
长沙商贸旅游职业技
术学院

50
物流管理、酒店管理、食品检测与
技术

30
烹调工艺与
营养

24
湖南汽车工程职业
学院

80
汽车车身维修技术、汽车营销与服
务、智能控制技术

0

25
湖南铁路科技职业技
术学院

0  30 物流管理

26
湖南邮电职业技术
学院

20
光通信技术、电子商务、通信工程
设计与监理

0

27
湖南城建职业技术
学院

90

建筑工程技术、工程造价、建筑设
计、道路桥梁工程技术、建筑设备
工程技术

0

28 湖南体育职业学院 70
运动训练、民族传统体育、国际标
准舞

0

29 郴州职业技术学院 360

机电一体化技术、酒店管理、汽车
运用与维修技术、建筑工程技术、
工程造价

0

30
湖南化工职业技术
学院

50
化工装备技术、精细化工技术、食
品生物技术

0

31
湖南财经工业职业技
术学院

30
工业机器人技术、汽车营销与服务、物
流工程技术

0

32
湖南高速铁路职业技
术学院

0  30
给排水工程技
术

33
湖南电气职业技术
学院

60
物流管理、汽车营销与服务、汽车智能
技术

0

－7－

序号 学 校

普通应
往届单
招计划

普通应往届单招专业

四类人
员单招
计划

四类人员

单招专业

34
湖南司法警官职业
学院

100
社会工作、公共事务管理、经济信息管
理

0

35
张家界航空工业职
业技术学院

100
焊接技术与自动化、移动商务、航空电
子电气技术、飞机机电设备维修

0

36 怀化职业技术学院 280
计算机应用技术、会计、机电一体化技
术、建筑工程技术、汽车应用与维修技术

0

37 湖南民族职业学院 30
学前教育、早期教育、幼儿发展与健康
管理

0

38 湖南软件职业学院 20
移动互联应用技术、通信技术、工程测
量技术

0

39
湖南水利水电职业技
术学院

150
水利工程、电力系统自动化技术、建筑
工程技术、会计

0

40 湖南都市职业学院 700
学前教育、建筑工程技术、高速铁路客
运乘务、软件技术、新能源汽车技术

0

41 保险职业学院 530
保险、金融管理、会计、老年服务与管
理、国际商务（中外合作办学）

0

42
湖南网络工程职业
学院

30 酒店管理、工商企业管理、旅游英语 0

43 邵阳职业技术学院 500
电子商务、文秘、机电一体化技术、汽
车检测与维修技术、动物医学

0

44
湘潭医卫职业技术
学院

120
护理、医疗设备应用技术、医疗器械维
护与管理、老年保健与管理

30
老年保健与管
理

45 长沙职业技术学院 30
社区康复、特殊教育、视觉传播与
设计

0

46 长沙南方职业学院 500
空中乘务、建筑室内设计、会计、
工业机器人技术、电子商务

0

47 潇湘职业学院 300

幼儿发展与健康管理、电子商务、
城市轨道交通运营管理、计算机网
络技术、汽车检测与维修技术

0

48
湖南石油化工职业技
术学院

230

工业分析技术、石油化工技术、工
业过程自动化技术、市场营销、大
数据技术与应用

0

49
湘西民族职业技术
学院

400

应用英语、数字媒体应用技术、幼
儿发展与健康管理、旅游管理、中
西面点工艺、室内工艺设计

0

50 益阳职业技术学院 330

建设工程管理、财务管理、船舶工
程技术、汽车检测与维修技术、移
动商务

0

51
湖南九嶷职业技术
学院

150

数控技术、新能源汽车技术、计算
机应用技术、酒店管理、信息安全
与管理

0

52
湖南理工职业技术
学院

90
光伏发电技术与应用、机械设计与
制造、工商企业管理

0

53
长沙电力职业技术
学院

40

火电厂集控运行、电厂热能动力装
置、发电厂及电力系统、高压输配
电线路施工运行与维护

0

 －8－

序号 学 校

普通应
往届单
招计划

普通应往届单招专业

四类人
员单招
计划

四类人员

单招专业

54
湖南安全技术职业
学院

130

安全健康与环保、工程安全评价与
监理、安全技术与管理专业、烟花
爆竹专业

0

55
湖南外国语职业学
院

400
商务英语、护理、国际经济与贸易、
应用外语、计算机网络技术

0

56
湖南电子科技职业
学院

600
护理、建筑工程技术、计算机网络
技术、电子商务、会计

0

57
湖南高尔夫旅游职
业学院

260

运动训练、旅游管理、幼儿发展与
健康管理、电子商务、机电一体化
技术

0

58 湖南工商职业学院 240
软件技术、建筑工程技术、电子商
务、幼儿发展与健康管理、会计

0

59
湖南三一工业职业技
术学院

530

工程机械运用技术、机电一体化技
术、新能源汽车技术、建设项目信
息化管理、电子商务

0

60
湖南食品药品职业
学院

180
医疗器械经营与管理、药品经营与
管理、言语听觉康复技术

0

61 长沙卫生职业学院 20
言语听觉康复技术、眼视光技术、
药品服务与管理、老年保健与管理

0

62
湖南有色金属职业技
术学院

410

金属与非金属矿开采技术、矿物加
工技术、工程地质勘察、焊接技术
与自动化、有色冶金技术

0

63
湖南吉利汽车职业技
术学院

260

智能控制技术、汽车检测与维修技
术、新能源汽车技术、汽车制造与
装配技术

0

64
湖南劳动人事职业
学院

220
人力资源管理、财务管理、理化测
试与质检技术、机械制造与自动化

0

65
湖南国防工业职业
技术学院

0  30
数控技术（江
南订单班）

66
湖南中医药高等专
科学校

30

老年服务与管理、中医康复技术、
药品经营与管理、药品质量与安全、
中药制药技术

0

67
益阳医学高等专科
学校

70
助产、健康管理、药品生产技术、
药品质量与安全

0

68
湖南幼儿师范高等
专科学校

30 表演艺术、环境艺术设计 0

69
湘南幼儿师范高等
专科学校

10 学前教育 0

70
湘中幼儿师范高等
专科学校

30 学前教育、音乐教育、美术教育 0

71
怀化师范高等专科
学校

30 学前教育 0